Num. 5

Boletin Oficial de Aragoén 09/01/2025

DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO

RESOLUCION de 4 de noviembre de 2024, del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental,
por la que se modifica puntualmente la Resolucién de 9 de octubre de 2006, del Institu-
to Aragonés de Gestion Ambiental, por la que se formula la declaracién de impacto
ambiental y se otorga la Autorizacion Ambiental Integrada para la Ampliacion de explo-
tacion porcina de cebo con capacidad para 3.776 plazas, en el término municipal de
Foz-Calanda (Teruel) y promovido por Santiago Lej Moliner. (Nimero de Expediente:
INAGA 500305/02/2024/10512).

Con fecha 20 de septiembre de 2024 presenta escrito en este instituto, Santiago Lej Mo-
liner solicitando la modificacién puntual de la Autorizacion Ambiental Integrada de su explota-
cion por correccion de error tipografico respecto al consumo de agua en la Autorizacién Am-
biental Integrada.

Antecedentes de hecho

Primero.— La explotaciéon dispone de Autorizacion Ambiental Integrada, otorgada me-
diante Resolucion de 9 de octubre de 2006, del Instituto Aragonés de Gestién Ambiental, por
la que se formula la declaracion de impacto ambiental y se otorga la Autorizacion Ambiental
Integrada para la Ampliacién de explotacién porcina de cebo con capacidad para 3.776 plazas,
en el término municipal de Foz-Calanda (Teruel) y promovido por Santiago Lej Moliner (Expte.
INAGA 500301/02/2005/06263).

Por Resolucion de 13 de diciembre de 2013, del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental,
se actualiza la Autorizacion Ambiental Integrada Expte. INAGA 500601/02/2013/10288).

Por Resolucion de 16 de enero de 2023, del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental, por
la que se archiva por desistimiento la solicitud de modificacion puntual de la Autorizacion Am-
biental Integrada de la explotacién porcina de cebo ES441070000031 ubicada en el poligono
3, parcelas 173, 174 y 176 del Término municipal de Foz de Calanda (Teruel), promovida por
Santiago Lej Moliner (Expte. INAGA 500202/01/2022/05947).

Por Resolucion de 24 de enero de 2024, del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental, por
la que se archiva por desistimiento la solicitud de modificacion puntual de la Autorizacion Am-
biental Integrada de la explotacion porcina de cebo con REGA ES441070000031 ubicada en
el poligono 3, parcelas 173, 174 y 176 del Término municipal de Foz de Calanda (Teruel),
promovida por Santiago Lej Moliner (Expte. INAGA 500202/02/2023/004980).

Por Resolucién de 22 de octubre de 2024, por la que se toma conocimiento del cambio de
titularidad de la Autorizacién Ambiental Integrada para el proyecto de ampliacion de explota-
cioén porcina de cebo con capacidad para 3.776 plazas, en el término municipal de Foz-Ca-
landa (Teruel), a favor de Santiago Lej Moliner (Expte. INAGA 500305/02/2024/09499).

Segundo.— La modificacién solicitada consiste en correccién de error tipografico respecto
al consumo de agua en la Autorizacion Ambiental Integrada. Ademas, se autoriza la actividad
potencialmente contaminadora de la atmésfera.

El promotor presenta Resolucién del ayuntamiento de Foz-Calanda en la que se aprueba
la peticion de modificacion del error tipografico contenido en la autorizacién del agua del
Ayuntamiento.

Tercero.— Considerando los criterios del articulo 14.1 del Real Decreto 815/2013, de 18
de octubre, por el que se aprueba el Reglamento de emisiones industriales y de desarrollo de
la Ley 16/2002, de 1 de julio, de prevencion y control integrados de la contaminacién, la mo-
dificacion propuesta se considera no sustancial. Sin embargo, procede recoger estos cambios
en la Autorizacién Ambiental Integrada, modificando puntualmente la resolucién, todo ello de
acuerdo al articulo 64 de la Ley 11/2014, de 4 de diciembre, de Prevencion y Proteccion Am-
biental de Aragén.

Fundamentos juridicos

De conformidad con lo establecido en la Ley 11/2014, de 4 de diciembre de Prevencion y
Proteccién Ambiental de Aragoén; el Real Decreto Legislativo 1/2016, de 16 de diciembre, por
la que se aprueba el texto refundido de la de prevencion y control integrados de la contamina-
cion; Real Decreto 815/2013, de 18 de octubre, por el que se aprueba el Reglamento de
emisiones industriales y de desarrollo de la Ley 16/2002, de 1 de julio, de prevencién y control

785

csv: BOA20250109029



Num. 5

Boletin Oficial de Aragoén 09/01/2025

integrados de la contaminacion; el Decreto 94/2009, de 26 de mayo, del Gobierno de Aragén,
sobre actividades e instalaciones ganaderas; Real Decreto 306/2020, de 11 de febrero, por el
que se establecen normas basicas de ordenacion de las granjas porcinas intensivas, el Real
Decreto 1135/2002, de 31 de octubre sobre bienestar animal; la Ley 39/2015, de 1 de octubre,
del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas; la Ley 5/2021, de
29 de junio, de Organizacién y Régimen Juridico del Sector Publico Autonémico de Aragon; la
Ley 10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental y demas dispo-
siciones de general aplicacion, se resuelve:

Modificar puntualmente la Resolucién de 9 de octubre de 2006, del Instituto Aragonés de
Gestion Ambiental, por la que se formula la declaracion de impacto ambiental y se otorga la
Autorizacion Ambiental Integrada para la Ampliacion de explotacion porcina de cebo con ca-
pacidad para 3.776 plazas, en el término municipal de Foz-Calanda (Teruel), en los siguientes
puntos, dejando inalterado el resto:

El punto 2.3 de la resoluciéon quedara sustituido por lo siguiente:

“2.3. El suministro de agua proviene de la red municipal de abastecimiento. Se estima un
consumo unitario de 8 l/cerdo y dia, siendo el consumo anual de agua de 11.025,92 m3, inclu-
yendo el agua destinada para limpieza.”

Al punto 2.5. de la Resolucion se le afiade el siguiente parrafo:

“Se autoriza la actividad potencialmente contaminadora de la atmésfera con el nimero AR/
AA - 3964.

De conformidad con lo establecido en el articulo 5.2.a) del Real Decreto 100/2011, los
valores limite de emisién de contaminantes a la atmdsfera se sustituyen por las medidas téc-
nicas de manejo de la explotacion indicadas en los epigrafes relativos a la gestion de los es-
tiércoles y a la aplicacion de las mejores técnicas disponibles para el sector.”

Al punto 2.8. de la Resolucion se le afiade el siguiente parrafo:

“La explotacién se encuentra inscrita en el registro de pequeio productor de residuos con
eln.° AR/PP - 24727, para los siguientes residuos: Infecciosos (Céd. 180202), Quimicos (Céd.
180205), Envases contaminados (Cod. 150110), Aceites usados (Céd. 130208), Baterias
(Cod. 160601) y Fluorescentes (Cod. 20012131), no debiendo exceder en su conjunto las 10
t/afo. Estos residuos se almacenaran en contenedores homologados suministrados por el
gestor. El tiempo maximo de almacenamiento es de seis meses. El promotor debera acreditar
en todo momento la posesién y vigencia de contrato de recogida firmado con gestor autori-
zado y conservar al menos el Ultimo documento de entrega. En caso de incremento o produc-
cion de nuevos residuos, debera comunicarlo al 6rgano ambiental para su valoracion.”

Sin perjuicio de los criterios establecidos en esta Resolucion, la modificacion propuesta
estara supeditada a cualquier otra intervencién administrativa necesaria previa al inicio de la
actividad.

Contra la presente Resolucion, que no pone fin a la via administrativa, de conformidad con
lo establecido en los articulos 112 y 121 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, y de acuerdo a lo dispuesto en el
articulo 8 de la Ley 10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestién Ambiental,
podra interponerse recurso de alzada, en el plazo de un mes a partir del dia siguiente al de su
notificacién, ante el Presidente del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental, sin perjuicio de
cualquier otro que, en su caso, pudiera interponerse.

Zaragoza, 4 de noviembre de 2024.
El Director del Instituto Aragonés

de Gestion Ambiental,
LUIS SIMAL DOMINGUEZ

786

csv: BOA20250109029



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA, INTERIOR Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	CORRECCIÓN de errores de la Orden HAP/1177/2024, de 30 de septiembre, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Hacienda, Interior y Administración Pública.
	CORRECCIÓN de errores de la Orden HAP/1564/2024, de 10 de diciembre, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Educación, Cultura y Deporte.

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	DECRETO 223/2024, de 27 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se modifica el Decreto 56/2024, de 3 de abril, por el que se aprueba la estructura orgánica del Departamento de Medio Ambiente y Turismo.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	DECRETO 225/2024, de 27 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se establece la estructura orgánica del Departamento de Educación, Cultura y Deporte.



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	VICEPRESIDENCIA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, ECONOMÍA Y JUSTICIA
	ORDEN PEJ/1/2025, de 8 de enero, por la que se dispone el cese de personal eventual adscrito al Departamento de Presidencia, Economía y Justicia.
	ORDEN PEJ/2/2025, de 8 de enero, por la que se dispone el nombramiento de la Directora de la Oficina del Gobierno de Aragón en Bruselas del Departamento de Presidencia, Economía y Justicia.

	DEPARTAMENTO DE FOMENTO, VIVIENDA, LOGÍSTICA Y COHESIÓN TERRITORIAL
	CORRECCIÓN de errores del Decreto 219/2024, de 27 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se dispone el cese de D. Miguel Ángel Anía Rodríguez, como Director General de Transportes del Departamento de Fomento, Vivienda, Logística y Cohesión Terri

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 18 de diciembre de 2024, de la Dirección Gerencia del Instituto Aragonés de Ciencias de la Salud (IACS), por la que se hace público el nombre de la persona candidata a ocupar una plaza de carácter laboral fijo, de la categoría de categoría T


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 5 de diciembre de 2024, de la Gerencia de Sector de Zaragoza III, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefatura de Grupo en el Centro de Salud Miralbueno.
	RESOLUCIÓN de 20 de diciembre de 2024, de la Gerencia de Sector de Zaragoza III, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefatura de Grupo en el Centro de Salud Delicias Norte.
	RESOLUCIÓN de 20 de diciembre de 2024, de la Gerencia de Sector de Zaragoza III, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefatura de Grupo en el Centro de Salud Delicias Sur.
	RESOLUCIÓN de 20 de diciembre de 2024, de la Gerencia de Sector de Zaragoza III, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefatura de Grupo en el Centro de Salud Oliver.
	RESOLUCIÓN de 20 de diciembre de 2024, de la Gerencia de Sector de Zaragoza III, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefatura de Grupo en el Centro de Salud Univérsitas.
	RESOLUCIÓN de 20 de diciembre de 2024, de la Gerencia de Sector de Zaragoza III, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefatura de Grupo en el Centro de Salud de María de Huerva.
	RESOLUCIÓN de 20 de diciembre de 2024, de la Gerencia de Sector de Alcañiz, por la que se convoca procedimiento de selección para la provisión, con carácter temporal, de una plaza del Grupo Técnico de la Función Administrativa para apoyo jurídico, adscrit
	RESOLUCIÓN de 20 de diciembre de 2024, de la Gerencia de Sector de Alcañiz, por la que se convoca procedimiento de selección para la provisión, con carácter temporal por sustitución, de una plaza del Grupo Técnico de la Función Administrativa, adscrita a 

	AYUNTAMIENTO DE SABIÑÁNIGO 
	ACUERDO de 26 de diciembre de 2024, de la Junta de Gobierno Local del Ayuntamiento de Sabiñánigo, por el que se aprueba la Oferta de Empleo Público específica para el año 2024 para dar cumplimiento del objetivo previsto en la Ley 20/2021, de 28 de diciemb



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	VICEPRESIDENCIA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, ECONOMÍA Y JUSTICIA
	ORDEN PEJ/1669/2024, de 19 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y Ayuntamiento de Ainzón (Zaragoza) en materia de Educación Infantil de Primer Ciclo para el curso escolar 2024-2025.
	ORDEN PEJ/1670/2024, de 19 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Aguarón (Zaragoza) en materia de Educación Infantil de Primer Ciclo para el curso escolar 2024-2025
	ORDEN PEJ/1671/2024, de 19 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Alcolea de Cinca (Huesca) en materia de Educación Infantil de Primer Ciclo para el curso escolar 20
	ORDEN PEJ/1672/2024, de 19 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Almonacid de la Sierra (Zaragoza) en materia de Educación Infantil de Primer Ciclo para el curso es
	ORDEN PEJ/1673/2024, de 19 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Biescas (Huesca) en materia de Educación Infantil de Primer Ciclo para el curso escolar 2024-2025.
	ORDEN PEJ/1674/2024, de 19 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Canfranc (Huesca) en materia de Educación Infantil de Primer Ciclo para el curso escolar 2024-2025.
	ORDEN PEJ/1675/2024, de 19 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Esplús (Huesca) en materia de Educación Infantil de Primer Ciclo para el curso escolar 2024-2025.
	ORDEN PEJ/1676/2024, de 19 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Figueruelas (Zaragoza) en materia de Educación Infantil de Primer Ciclo para el curso escolar 2024-
	ORDEN PEJ/1677/2024, de 19 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Fonz (Huesca) en materia de Educación Infantil de Primer Ciclo para el curso escolar 2024-2025.
	ORDEN PEJ/1678/2024, de 19 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Muel (Zaragoza) en materia de Educación Infantil de Primer Ciclo para el curso escolar 2024-2025.

	DEPARTAMENTO DE FOMENTO, VIVIENDA, LOGÍSTICA Y COHESIÓN TERRITORIAL
	RESOLUCIÓN de 19 de diciembre de 2024, de la Directora General de Administración Local, por la que se clasifica el puesto de Tesorería del Ayuntamiento de Cariñena y la Comarca de Campo de Cariñena, reservado a funcionarios de Administración Local con hab

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	RESOLUCIÓN de 4 de noviembre de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 9 de octubre de 2006, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambi
	RESOLUCIÓN de 6 de noviembre de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental el Proyecto “Dinocamping Teruel”, en el término municipal de Teruel, prom
	RESOLUCIÓN de 8 de noviembre de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se decide no someter al procedimiento de evaluación ambiental estratégica ordinaria la Modificación n.º 3 del Plan General de Ordenación Urbana de La Mata de los

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1679/2024, de 26 de diciembre, por la que se resuelve la convocatoria a los centros docentes públicos no universitarios a participar en la línea de refuerzo y orientación en el aprendizaje del Programa Aúna para el curso 2024/2025.



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, ECONOMÍA Y JUSTICIA
	RESOLUCIÓN de 2 de diciembre de 2024, del Servicio Provincial de Teruel del Departamento de Presidencia, Economía y Justicia, por la que se concede autorización administrativa previa y de construcción de la instalación de alta tensión: Cierre desde CT 599
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Zaragoza, por el que se somete a información pública la solicitud de declaración de utilidad pública, de la instalación de producción de energía eléctrica: Parque Eólico Canteras IV. Expediente: G-EO-Z-2022/209.
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Huesca, por el que se someten a información pública la solicitud de autorización administrativa previa y autorización de construcción, y la declaración de utilidad pública, de la modificación del proyecto de la línea de 

	AYUNTAMIENTO DE HÍJAR 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Híjar, para la obtención de licencia ambiental de actividades clasificadas de Proyecto de adecuación al Real Decreto 1432/2004, de 29 de agosto, según Orden AGM/920/2022, de 6 de junio, de la LMT Albalate-Urrea de Gaén.

	AYUNTAMIENTO DE ZARAGOZA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, relativo al emplazamiento de los interesados en el recurso contencioso- administrativo procedimiento abreviado número 272/2024. 

	ENTIDAD LOCAL MENOR DE PIEDRAFITA DE JACA
	RESOLUCIÓN de 30 de diciembre de 2024, del Alcalde Pedáneo de la entidad local menor de Piedrafita de Jaca, por la que se aprueba inicialmente la modificación del Proyecto de Urbanización.




